— 1 —

鲁交院发„2016‟61号

各单位（部门）：

《山东交通学院综合改革工作方案》已经 7月 4日校长办公

会研究通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

                       山东交通学院

                            2016 年 7 月 13日

 — 2 —

为贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精

神，全面实施国家及山东省中长期教育改革和发展规划纲要，

根据山东省委办公厅 省政府办公厅《关于推进高等教育综合改

革的意见》（鲁办发„2016‟19 号）（以下简称《意见》），结合

我校实际，制定本方案。

一、指导思想

以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展观为指导，

全面贯彻落实习近平总书记关于教育改革的系列讲话精神，坚

持社会主义办学方向，创新发展方式，突破瓶颈制约，加速能

力提升，完善现代大学制度，以应用型人才培养改革为主线,积

极探索国内先进的应用型大学发展道路，为加快建设特色鲜明

的高水平应用型大学提供保障。

二、基本原则

一是系统推进，整体优化。坚持落实规定动作、创新自选

动作、整体谋划、顶层设计；注重改革的连贯性、衔接性，在

充分吸收学校改革进程中成功经验的基础上，强化改革的配套

推进，做到环环相扣。

二是深化改革，全面创新。突出目标导向，以应用型人才

培养改革为主线，形成应用型人才培养的制度体系，全面推进

学校综合改革；突出问题导向，不固守既有政策，不拘泥现状

形式，在法律法规框架内大胆探索，在改革的实践中破解发展

 — 3 —

难题，推进政策、体制、机制、模式等创新。

三是明确责任，落实到位。根据改革任务，明确责任分工，

在完成规定动作的同时，结合实际创新自选动作，同步列出推

进综合改革核心要素和关键环节的配套文件、责任单位和完成

时限，做到职责所在、使命必达。

三、总体目标

（一）以应用型人才培养改革为主线，切实构建我校综合

改革制度体系，实现治理体系和治理能力现代化，为把学校建

设成为特色鲜明的高水平应用型大学提供制度保障、奠定机制

基础。

（二）努力将交通运输工程或船舶与海洋工程学科建设成

为山东省重点扶持的优势学科。

（三）努力将我校建设成为特色鲜明的高水平应用型高校，

进入山东省重点建设的10所应用型高校行列，达到国内先进水平。

四、组织机构

为切实推进我校综合改革顺利开展，经学校党委研究决定，

成立综合改革领导小组和工作小组。见《中共山东交通学院委

员会关于成立综合改革领导小组和工作小组的通知》（鲁交院党

发„2016‟40 号）。

五、工作步骤

（一）学习宣贯，发动动员

5 月 31 日前，召开学校党委会、党委理论学习中心组读书

会、全体正处级干部会议，学习宣贯《意见》及全省高等教育

综合改革工作会议精神。

 — 4 —

6 月 10 日前，各单位（部门）组织全体职工学习文件、宣

贯会议，做到人人皆知、全员参与；各校级领导要深入到各自

联系院部参加学习、宣贯和讨论。

（二）成立组织，制定工作方案

6 月 30 日前，党委会研究决定学校综合改革组织机构、审

定学校综合改革工作方案，并行文公布。

（三）明确改革的时间表、路线图和专题责任部门

明确改革的时间表、路线图和专题责任部门。各专题责任

部门要主动加强与相关省直各有关部门联系，清晰把握、具体

明确配套政策措施；要积极争取各级党政部门、交通行业的支

持，形成良好改革环境。

（四）深入调研，全面推进

6 月 20 日-7 月 10 日，成立 9 个专题调研组，明确专题调

研的责任部门，开展多种形式的专题调研，梳理我校改革发展

现状及存在的突出问题。期间，组织考察有关高校，学习借鉴

他们的改革经验。

1.党建工作专题

2.学校治理体系建设专题

3.用人制度改革与教师队伍建设专题

4.教育教学及专业建设专题

5.科技研发专题

6.学生管理与创新创业专题

7.财务制度与资产集约专题

8.质量评价与监控体系专题

 — 5 —

9.国际合作办学专题

（五）分工负责，总体协调

7月中旬，各专题责任部门完成分工专题的改革方案制订工作。

7 月下旬，工作小组完成各专题改革方案的汇总、协调和总

撰稿工作。

8 月上旬，工作小组审议、修订并通过综合改革实施方案。

（六）党委领导，上报备案

经校长办公会讨论通过后，由党委会讨论审定，形成《山

东交通学院综合改革实施方案》，于 8 月底报省教育厅。

（七）建设制度体系，把改革方案转化为改革行动

根据时间表和路线图的要求，完成所有制度文件及其实施

方案的制定或完善工作，把改革方案转化为改革行动。

六、工作要求

（一）统一思想、提高认识

山东省高等教育综合改革是在我省高等教育历史上具有划

时代意义和里程碑地位。深入学习贯彻会议精神、推进高等教

育综合改革是学校今后一段时间里的重要工作，要摆到重要议

事日程上来。各单位 (部门)和广大党员干部要切实增强深化改

革的使命感、紧迫感、责任感，思想上要重视，行动上要落实，

抓住重大改革机遇，明确改革发展目标，进一步规范和加快学

校改革发展步伐，加紧制订和完善我校综合改革方案，开启学

校改革发展新篇章。

（二）高度重视、加强领导

要根据各单位 (部门)职责，积极思考应用型改革举措，明

 — 6 —

晰改革思路，凝聚改革共识，形成改革合力。各校级领导要抓

好分管部门、联系院部的综合改革工作。

（三）统筹兼顾、突出重点

要统筹兼顾日常各项工作，突出学校综合改革重点工作，

做到有序推进。

（四）积极引导，加强宣传

1.在学校门户网站上设立学校综合改革专栏，及时通报改

革工作推进情况，发布有关信息。及时向校内外宣传报道学校

综合改革取得的好经验、好作法，营造良好的改革舆论氛围，

增强推进改革的正能量。

2.建立简报制度，定期通报各单位（部门）改革进展情况，

交流经验做法。各单位（部门）每月 3 日前将本单位（部门）

上 1 个月的综合改革进展情况通过学校办公网站内信传送至学

校综合改革工作小组办公室；高教研究室每月 8 日前汇总完成

学校综合改革简报的撰写工作，10 日前上报至山东省教育厅高

等教育综合改革工作协调小组办公室。

（五）完成规定动作、创新自选动作

要结合学校实际，按照时间表和路线图的要求，高质量地

提交所负责的各个方面的改革意见，将学校综合改革推向深入

和具体，为学校改革与发展赢得良好机遇。

山东交通学院办公室                    2016年 7月 13日印发

校对：刘勇波                            共印 6份